

**KẾ HOẠCH**  
**Tổ chức Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu về Bộ, ngành Tư pháp”**

Thực hiện Quyết định số 42/QĐ-BTP ngày 11/01/2024 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp ban hành Kế hoạch hoạt động hướng tới tổ chức kỷ niệm 80 năm Ngày truyền thống ngành Tư pháp (28/8/1945 – 28/8/2024), Bộ Tư pháp xây dựng Kế hoạch tổ chức Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu về Bộ, ngành Tư pháp” (sau đây gọi tắt là Cuộc thi) với các nội dung cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

a) Phổ biến, tuyên truyền, nâng cao nhận thức của Nhân dân và toàn xã hội về chức năng, nhiệm vụ, vai trò, vị trí quan trọng của công tác tư pháp và những đóng góp của ngành Tư pháp Việt Nam qua 80 năm xây dựng và trưởng thành đối với sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc; xây dựng, hoàn thiện hệ thống pháp luật, cải cách tư pháp và hội nhập quốc tế, đáp ứng yêu cầu xây dựng, hoàn thiện Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam trong giai đoạn mới; góp phần tạo sự đồng thuận của xã hội đối với việc thực hiện nhiệm vụ công tác của Bộ, ngành Tư pháp.

b) Thiết thực kỷ niệm 80 năm Ngày truyền thống ngành Tư pháp Việt Nam và Đại hội thi đua yêu nước ngành Tư pháp lần thứ VI, qua đó, nâng cao nhận thức, niềm tin, tinh thần phấn khởi, tự hào về Ngành; tạo động lực tinh thần, cổ vũ, động viên cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong toàn Ngành phát huy truyền thống, đề cao tinh thần trách nhiệm, tính chủ động, sáng tạo và trí tuệ, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác, xây dựng ngành Tư pháp ngày càng vững mạnh, thực hiện thắng lợi yêu cầu nhiệm vụ của toàn Ngành trong giai đoạn mới; góp phần thi đua lập thành tích chào mừng những sự kiện chính trị đặc biệt của đất nước trong năm 2025.

**2. Yêu cầu**

a) Việc tổ chức Cuộc thi bám sát theo định hướng thông tin, tuyên truyền, giáo dục truyền thống của Bộ, ngành Tư pháp và mục đích tổ chức Cuộc thi; nội dung thi bảo đảm đầy đủ, toàn diện về các lĩnh vực công tác của Bộ, ngành; thiết thực, phù hợp với trình độ hiểu biết của mọi tầng lớp Nhân dân.

b) Hạ tầng, phần mềm Cuộc thi hoạt động ổn định, hiệu quả, bảo đảm tối đa an toàn, an ninh thông tin. Các hoạt động tổ chức Cuộc thi bảo đảm thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả.

## **II. TÊN GỌI, ĐỐI TƯỢNG DỰ THI**

**1. Tên gọi Cuộc thi:** Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu về Bộ, ngành Tư pháp”.

### **2. Đối tượng dự thi**

Công dân Việt Nam ở trong nước và nước ngoài, trong đó khuyến khích cán bộ, công chức, viên chức, người lao động thuộc Bộ, ngành Tư pháp, tổ chức pháp chế các bộ, ngành, đoàn thể trung ương và các địa phương; các đơn vị thuộc Bộ, hệ thống các cơ quan Thi hành án dân sự các cấp, Sở Tư pháp các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương, Phòng Tư pháp, Công chức Tư pháp - Hộ tịch cấp xã; học sinh, học viên, sinh viên đang học tập tại các nhà trường, học viện thuộc phạm vi quản lý của Bộ Tư pháp.

## **III. NỘI DUNG, HÌNH THỨC, THỜI GIAN TỔ CHỨC CUỘC THI VÀ GIẢI THƯỞNG**

### **1. Nội dung thi**

a) Tìm hiểu về lịch sử hình thành và phát triển của ngành Tư pháp Việt Nam từ năm 1945 cho đến nay (những mốc son lịch sử của Bộ, ngành Tư pháp trong 80 năm xây dựng và phát triển).

b) Vai trò, nhiệm vụ, chức năng, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Tư pháp qua các thời kỳ lịch sử.

c) Những thành tựu, đóng góp nổi bật của Bộ, ngành Tư pháp trong sự nghiệp xây dựng và hoàn thiện Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam; xây dựng và hoàn thiện hệ thống pháp luật.

d) Pháp luật về một số lĩnh vực thuộc phạm vi quản lý nhà nước của Bộ, ngành Tư pháp liên quan trực tiếp đến người dân, doanh nghiệp như: Hộ tịch, quốc tịch, chứng thực, công chứng, đấu giá tài sản, thi hành án dân sự, bồi thường nhà nước, giao dịch bảo đảm, lý lịch tư pháp...

### **2. Hình thức thi**

Cuộc thi được tổ chức dưới hình thức trực tuyến trên Cổng Thông tin điện tử Bộ Tư pháp và đặt đường link Cuộc thi trên Cổng Thông tin điện tử Phổ biến, giáo dục pháp luật quốc gia; Cổng Thông tin điện tử Tổng cục Thi hành án dân sự-Bộ Tư pháp; Cổng/Trang Thông tin điện tử Sở Tư pháp các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương; Báo Pháp luật Việt Nam điện tử và một số trang thông tin khác.

Người tham gia dự thi trả lời các câu hỏi trắc nghiệm trực tiếp trên máy tính hoặc các thiết bị di động có kết nối internet theo phần mềm bộ câu hỏi được thiết kế sẵn trong thời gian tối đa 20 phút/lần thi. Số lượng câu hỏi thi gồm 19 câu hỏi trắc nghiệm và 01 câu dự đoán số người tham gia cuộc thi.

Cuộc thi được chia thành 03 vòng. Tại mỗi vòng thi, người dự thi được tham dự tối đa 03 lượt dự thi.

### **3. Thời gian tổ chức Cuộc thi**

- Phát động Cuộc thi: Trước ngày 30/3/2025.
- Cuộc thi sẽ diễn ra từ ngày 01/4/2025 đến hết ngày 30/6/2025.
- Tổng kết, trao giải Cuộc thi: Dự kiến trước ngày 28/8/2025.

### **4. Giải thưởng**

Ban Tổ chức sẽ trao 01 giải nhất, 05 giải nhì, 10 giải ba, 20 giải khuyến khích. Giá trị giải thưởng và các vấn đề liên quan được thực hiện theo quy định tại Thể lệ Cuộc thi.

## **IV. CÁC HOẠT ĐỘNG TỔ CHỨC CUỘC THI**

### **1. Thành lập Ban Tổ chức, Tổ giúp việc Cuộc thi; tham mưu Ban Tổ chức Cuộc thi ban hành Thể lệ Cuộc thi và các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn triển khai Cuộc thi**

- Đơn vị chủ trì: Cục Phổ biến, giáo dục pháp luật.
- Đơn vị phối hợp: Cục Công nghệ thông tin, Văn phòng, Báo Pháp luật Việt Nam, các đơn vị liên quan tham gia tổ chức cuộc thi.
- Tiến độ thực hiện: Hoàn thành trước tháng 12/2024.

### **2. Xây dựng, hoàn thiện, tổ chức thẩm định Bộ câu hỏi và đáp án Cuộc thi**

- Đơn vị chủ trì: Cục Phổ biến, giáo dục pháp luật.
- Đơn vị phối hợp: Tổ xây dựng, thẩm định Bộ câu hỏi và đáp án Cuộc thi; Viện Chiến lược và Khoa học pháp lý, Vụ Pháp luật hình sự - hành chính, Vụ Pháp luật dân sự - kinh tế; Cục Kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật; Vụ Các vấn đề chung về xây dựng pháp luật; Vụ Hợp tác quốc tế; Vụ Pháp luật quốc tế; Tổng cục Thi hành án dân sự; Vụ Tổ chức cán bộ; Cục Hộ tịch, quốc tịch, chứng thực; Cục Bồi trợ tư pháp; Cục Đăng ký quốc gia giao dịch bảo đảm; Trung tâm Lý lịch tư pháp quốc gia; Văn phòng Bộ, Trường Đại học Luật Hà Nội và các đơn vị liên quan thuộc Bộ; các chuyên gia.

- Tiến độ thực hiện: Hoàn thành trong tháng 3/2025.

**3. Nâng cấp, bổ sung phần mềm, quản trị ứng dụng tổ chức Cuộc thi trực tuyến; thiết kế giao diện thi trên thiết bị điện thoại di động; bảo đảm cơ sở hạ tầng kỹ thuật để tổ chức Cuộc thi thông suốt, ổn định, an toàn, an ninh thông tin và các vấn đề khác liên quan đến kỹ thuật công nghệ thông tin**

- Đơn vị chủ trì: Cục Công nghệ thông tin.

- Đơn vị phối hợp: Cục Phổ biến, giáo dục pháp luật và các đơn vị, tổ chức liên quan.

- Tiến độ thực hiện: Hoàn thành trước 20 ngày trước ngày bắt đầu tổ chức Cuộc thi và bảo đảm ổn định trong suốt quá trình diễn ra cuộc thi.

#### **4. Thực hiện thông tin, truyền thông về Cuộc thi**

a) Xây dựng và vận hành Chuyên mục “Cuộc thi trực tuyến tìm hiểu về Bộ, ngành Tư pháp” trên Cổng Thông tin điện tử Bộ Tư pháp; xây dựng, đăng tải các bài viết, tin, phóng sự, tọa đàm về Cuộc thi và lịch sử hình thành, phát triển của Bộ Tư pháp, các chức năng, nhiệm vụ và thành tựu đạt được của Bộ Tư pháp trong 80 năm qua tại Chuyên mục trên Cổng thông tin điện tử Bộ Tư pháp, trên Báo Pháp luật Việt Nam (báo giấy, báo điện tử, truyền hình pháp luật) và trên các phương tiện thông tin đại chúng khác.

- Đơn vị chủ trì:

+ Xây dựng: Cục Công nghệ thông tin.

+ Vận hành: Cục Phổ biến, giáo dục pháp luật.

- Đơn vị phối hợp: Văn phòng Bộ; Viện Chiến lược và Khoa học pháp lý; Báo Pháp luật Việt Nam và các cơ quan báo chí, đơn vị, doanh nghiệp liên quan.

- Tiến độ thực hiện: Tháng 12/2024 - tháng 8/2025.

b) Xây dựng và phát hành Thông cáo báo chí về Cuộc thi đến các cơ quan báo chí trung ương và các địa phương; thông tin tại họp báo của Bộ Tư pháp về Cuộc thi

- Đơn vị chủ trì: Văn phòng Bộ.

- Đơn vị phối hợp: Cục Phổ biến, giáo dục pháp luật và các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp liên quan.

- Tiến độ thực hiện: Theo thời gian họp báo hàng quý của Bộ.

c) Xây dựng phim quảng cáo, clip âm thanh quảng bá, cô đọng hướng ứng Cuộc thi và tổng kết Cuộc thi

- Đơn vị chủ trì: Báo Pháp luật Việt Nam.

- Đơn vị phối hợp: Cục Phổ biến, giáo dục pháp luật, Viện Chiến lược và Khoa học pháp lý, Văn phòng Bộ và các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp liên quan.

- Tiến độ thực hiện: Thực hiện trước và trong quá trình diễn ra Cuộc thi.

d) Phối hợp xây dựng, thực hiện các Tọa đàm, phóng sự, chương trình giao lưu khách mời trên sóng phát thanh – truyền hình để hưởng ứng Cuộc thi

- Đơn vị chủ trì: Cục Phổ biến, giáo dục pháp luật.

- Đơn vị phối hợp: Báo Pháp luật Việt Nam; Viện Chiến lược và Khoa học pháp lý; Văn phòng Bộ và các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp liên quan.

- Tiến độ thực hiện: Thực hiện trước và trong thời gian diễn ra Cuộc thi.

đ) Thiết kế Bộ nhận diện Cuộc thi; các băng rôn, panô, áp phích, infographic về Cuộc thi

- Đơn vị chủ trì: Cục Phổ biến, giáo dục pháp luật.

- Đơn vị phối hợp: Báo Pháp luật Việt Nam; Văn phòng Bộ; Cục Công nghệ thông tin và các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp liên quan.

- Tiến độ thực hiện: Hoàn thành trước khi diễn ra Cuộc thi.

e) Phối hợp đặt đường link tham gia tổ chức cuộc thi trên Cổng/Trang thông tin điện tử Sở Tư pháp, Cục Thi hành án dân sự các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương và một số Cổng/Trang thông tin điện tử khác.

- Đơn vị chủ trì: Cục Công nghệ thông tin, Sở Tư pháp, Cục Thi hành án các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương.

- Đơn vị phối hợp: Văn phòng Bộ; Cục Phổ biến, giáo dục pháp luật; Tổng Cục Thi hành án dân sự; Báo Pháp luật Việt Nam và các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp liên quan.

- Tiến độ thực hiện: Trong thời gian diễn ra Cuộc thi.

## **5. Tổ chức Lễ phát động Cuộc thi**

- Đơn vị chủ trì: Cục Phổ biến, giáo dục pháp luật.

- Đơn vị phối hợp: Văn phòng Bộ, Cục Công nghệ thông tin, Báo Pháp luật Việt Nam và các đơn vị liên quan.

- Tiến độ thực hiện: Trước ngày 30/3/2025.

## **6. Tổ chức vận hành Cuộc thi**

- Đơn vị chủ trì: Cục Công nghệ thông tin.

- Đơn vị phối hợp: Cục Phổ biến, giáo dục pháp luật và các đơn vị liên quan.

- Tiến độ thực hiện: Trong thời gian tổ chức và kết thúc Cuộc thi.

## **7. Tổ chức rà soát, xác minh kết quả, đề xuất xét trao giải thưởng**

- Đơn vị chủ trì: Cục Phổ biến, giáo dục pháp luật.

- Đơn vị phối hợp: Cục Công nghệ thông tin và các đơn vị liên quan.
- Tiến độ thực hiện: Trong thời gian tổ chức và kết thúc Cuộc thi.

## **8. Tổ chức tổng kết, trao thưởng Cuộc thi bằng hình thức phù hợp**

- Đơn vị chủ trì: Cục Phổ biến, giáo dục pháp luật.
- Đơn vị phối hợp: Văn phòng Bộ; Cục Công nghệ thông tin; Báo Pháp luật Việt Nam; các cá nhân đạt giải và các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp liên quan.
- Thời gian thực hiện: Trước ngày 28/8/2025.

## **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Phân công trách nhiệm**

a) Cục Phổ biến, giáo dục pháp luật: Chủ trì, phối hợp với Cục Công nghệ thông tin, Văn phòng Bộ, Báo Pháp luật Việt Nam, Viện Chiến lược và Khoa học pháp lý và các đơn vị liên quan tổ chức thực hiện các hoạt động tại Kế hoạch này; chuẩn bị Bộ câu hỏi và đáp án; thực hiện hướng dẫn, chỉ đạo tổ chức Cuộc thi; thông tin, truyền thông và thực hiện các hoạt động phục vụ tổng kết Cuộc thi.

b) Cục Công nghệ thông tin: Chủ trì, phối hợp với Cục Phổ biến, giáo dục pháp luật và các cơ quan, đơn vị liên quan bảo đảm các điều kiện kỹ thuật, an toàn, an ninh thông tin, vận hành hệ thống phần mềm Cuộc thi và các vấn đề khác có liên quan phục vụ tổ chức Cuộc thi; phối hợp với Cục Phổ biến, giáo dục pháp luật tổ chức Cuộc thi; thực hiện thông tin, truyền thông về Cuộc thi trên Cổng Thông tin điện tử Bộ Tư pháp.

c) Văn phòng Bộ, Báo Pháp luật Việt Nam chủ trì thực hiện các hoạt động được giao tại Kế hoạch này; tổ chức thông tin, truyền thông về Cuộc thi trên các ấn phẩm (báo viết, kênh thông tin điện tử, truyền hình pháp luật) một cách rộng rãi, cập nhật thông tin đến đông đảo cán bộ, công chức, viên chức, người lao động Bộ, ngành Tư pháp và các tầng lớp Nhân dân.

d) Cục Kế hoạch – Tài chính có trách nhiệm tham mưu Lãnh đạo Bộ bố trí kinh phí cho các đơn vị để triển khai các nhiệm vụ theo phân công tại Kế hoạch này.

đ) Các đơn vị có liên quan phối hợp tham gia tổ chức Cuộc thi theo chức năng, nhiệm vụ và sự phân công của Lãnh đạo Bộ, Ban Tổ chức Cuộc thi.

### **2. Kinh phí thực hiện**

Trên cơ sở Kế hoạch này, các đơn vị được giao chủ trì triển khai các hoạt động được phân công có trách nhiệm chủ động lập dự toán, tham mưu, đề xuất cấp có thẩm quyền bố trí kinh phí để thực hiện.

Kinh phí thực hiện các nhiệm vụ tổ chức Cuộc thi do Cục Phổ biến, giáo dục pháp luật chủ trì được bố trí từ kinh phí tổ chức các hoạt động kỷ niệm 80 năm Ngày Truyền thống ngành Tư pháp (28/8/1945-28/8/2025) và Đại hội thi

đưa yêu nước ngành Tư pháp lần thứ VI và các nguồn kinh phí xã hội hóa (nếu có) theo quy định của pháp luật tài chính hiện hành, đảm bảo thiết thực, tiết kiệm và hiệu quả./.

**Nơi nhận:**

- Bộ trưởng (để báo cáo);
- Các Thứ trưởng (để biết);
- Các đơn vị thuộc Bộ Tư pháp (để thực hiện);
- Công Thông tin điện tử Bộ Tư pháp (để đăng tải);
- Lưu: VT, PBGDPL.



**Nguyễn Thanh Tịnh**